
C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

7-8-2015 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 32 27

dell’Assessorato regionale della salute, ai fini dell’assolvi-
mento dell’obbligo di pubblicazione on line, sarà, inoltre,
trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
per la sua pubblicazione.

Palermo, 4 giugno 2015.

BORSELLINO

Vistato dalla ragioneria centrale per l’Assessorato della salute in data 17
giugno 2015 al n. 259.

(2015.29.1847)102

ASSESSORATO
DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

DECRETO 20 luglio 2015.

Revoca del decreto 24 aprile 2008 e modifica del regola-
mento vigente della riserva naturale integrale Macalube di
Aragona.

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO
REGIONALE DELL’AMBIENTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la normativa vigente con particolare riferimento

alla legge regionale n. 98/81 ed alla legge regionale n.
14/88 e ss.mm. e ii.;

Visto il D.A. n. 290/44 del 16 maggio 1995 di istituzio-
ne della riserva naturale integrale “Macalube di Aragona”;

Visto il successivo D.A. n. 334/44 del 24 luglio 2000,
con il quale, su richiesta dell’ente gestore Legambiente e
sentito il parere del CRPPN, viene modificato ed integrato
il regolamento della R.N.I. di che trattasi;

Vista la nota prot. n. 1652 del 15 gennaio 2015, con la
quale il dirigente generale pro tempore, a seguito delle
risultanze dell’accertamento ispettivo da lui disposto con
incarico n. 44261 del 30 settembre 2015 alla luce del grave
incidente accaduto in data 27 settembre 2014, dispone che
“Nelle more di individuare forme e modalità di fruizione
atte a garantire l’incolumità dei visitatori....la RNI“
“Macalube di Aragona” debba essere chiusa al pubbli-
co....”; 

Vista la nota del servizio 4 prot. n. 17843 del 16 aprile
2015, con la quale il dirigente del servizio dispone che il
dirigente della UO 4.1 istruisca una proposta di modifica
del regolamento atta a riportare il regolamento della riser-
va di che trattasi alla sua specificità di riserva integrale
vietandone pertanto sia la fruizione che la possibilità di
realizzare sentieri vietando, in ultima analisi, l’accesso se
non per motivi strettamente scientifici e previo parere del-
l’ente gestore;

Vista la nota prot. n. 20084 del 30 aprile 2015, con la
quale il dirigente della UO 4.1 invia al CRPPN, per il pre-
visto parere, la proposta di modifica del regolamento con
soppressione dell’art. 1 del regolamento vigente e sostitu-
zione dello stesso con il seguente:

Art. 1
Divieti e deroghe

1.1 Nella zona A della riserva naturale integrale sono
consentiti esclusivamente interventi a carattere scientifico
e conservativo, previa autorizzazione dell’ente gestore.

1.2 L’accesso alla zona A sarà regolamentato dall’ente
gestore che individuerà scopi, periodi e modalità di frui-
zione.

Visto l’ordine del giorno della seduta del CRPPN del 15

maggio 2015 nella quale non è stata affrontata la proble-
matica di che trattasi;

Considerato indifferibile ed urgente procedere alla
modifica del regolamento di che trattasi essendo decorsi
infruttuosamente i 45 giorni per l’acquisizione del parere
del CRPPN;

Vista inoltre la nota prot. n. 35/rn del 17 marzo 2015,
assunta al protocollo del Dipartimento dell’ambiente al n.
13485 del 23 marzo 2015, con la quale l’ente gestore
Legambiente chiede la revoca del D.D.G. n. 363 del 24
aprile 2008 di approvazione di un accordo di cessione in
uso dei terreni di proprietà di Legambiente per finalità di
infrastrutturazione di interesse pubblico;

Decreta:

Art. 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale
del presente decreto.

Art. 2

È revocato il D.D.G. n. 363 del 24 aprile 2008.

Art. 3

L’art. 1 del vigente regolamento della RNI “Macalube
di Aragona” è soppresso e sostituito con il seguente:

“Art. 1
Divieti e deroghe

1.1 Nella zona A della riserva naturale integrale sono
consentiti esclusivamente interventi a carattere scientifico
e conservativo, previa autorizzazione dell’ente gestore.

1.2 L’accesso alla zona A sarà regolamentato dall’ente
gestore che ne individuerà scopi, periodi e modalità.”

Art. 4

L’ente gestore è onerato di segnalare il divieto di acces-
so in zona A della RNI “Macalube di Aragona” derivante
dal presente decreto a prescindere da altri provvedimenti
interdittivi eventualmente già emessi da altre autorità civi-
li e giudiziarie a salvaguardia della pubblica e privata
incolumità e da altri eventuali interventi ritenuti necessa-
ri nella zona B.

Palermo, 20 luglio 2015.

PIRILLO

(2015.30.1898)007

ASSESSORATO DEL TURISMO,
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DECRETO 23 luglio 2015.

Disciplina per la richiesta e l’erogazione dei contributi
destinati alle società sportive siciliane professionistiche,
dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie
A e di serie B per la stagione sportiva 2014/2015, ex legge
regionale 17 maggio 1984, n. 31, art. 21.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Visto lo Statuto della  Regione;
Visto l’art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984,

n. 31, che prevede l'erogazione dei contributi destinati
alle società sportive siciliane professionistiche, dilettan-


